

**Parere alla proposta di riconoscimento debito fuori bilancio
a seguito di sentenza del Tribunale di Brescia N. 487/2019
causa Comune di Madignano – Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca –
Istituto comprensivo “G. Falcone e P. Borsellino di Offanengo e AIG Europe Limited e
Officina Meccanica Paesetti Gian Franco e Vincenzo s.n.c..**

Premesso che:

- Con atto di citazione la Sig.ra *Valdameri Silvia* conveniva avanti il Tribunale di Brescia il Comune di Madignano unitamente al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, – Istituto Comprensivo “ G. Falcone e P. Borsellino” di Offanengo e AIG Europe Limited e Officina Meccanica Paesetti Gian Franco & Vincenzo S.n.c., per sentirli condannare al risarcimento di tutti i danni subiti dalla stessa in conseguenza dell’infortunio verificatosi in data 17.05.2010 mentre, in qualità di dipendente con mansioni di collaboratrice scolastica si trovava all’interno dell’istituto sopra menzionato e subiva un colpo alla testa e alla spalla a causa di una finestra basculante uscita dai cardini e staccatasi dal telaio.
- Con la sentenza n. 487/2019 pubblicata il 20.02.2019 il Tribunale di Brescia ha condannato il Comune di Madignano a pagare a titolo di risarcimento danni alla Sig.ra *Valdameri Silvia* la somma di Euro 3.924,19 a titolo di danno non patrimoniale oltre interessi e rivalutazione; a titolo di danno patrimoniale la somma di Euro 211,71 oltre interessi legali e rivalutazione. Con la stessa sentenza il Comune di Madignano è stato chiamato a rifondere alla parte attrice le spese di lite per Euro 2.050,00 per compensi, Euro 210,00 per spese, oltre al rimborso forfettario del 15%, iva 22% e CPA4% per complessivi Euro 3.297,61. Il Comune di Madignano è inoltre stato condannato a rifondere all’Officina Meccanica Paesetti Gian Franco e Vincenzo Euro 1.950,00 per spese di lite oltre al rimborso forfettario del 15%, Iva 22% e CPA4% per complessivi Euro 2.845,28;

DATO ATTO CHE

Le spese CTU a carico dell’Ente non sono state quantificate nella sentenza, come pure le spese di registrazione Sentenza a carico del Comune, e l’Ente ha stimato complessivamente in Euro 2.000,00 queste spese;

CONSIDERATO CHE

- la spesa totale viene stimata in complessivi euro 13.100,00
- il Comune di Madignano ha proceduto negli anni all’accantonamento nel “Fondo Accantonamento Contenzioso spese legali” (parte del Risultato di Amministrazione) per un importo complessivo di Euro 23.151,00, adeguato a garantire gli equilibri del bilancio pur in presenza di una causa dall’esito incerto;

RILEVATO CHE

- Il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000) definisce puntualmente le regole per l’assunzione di impegni, mediante la previsione normativa di cui all’art. 191, in base alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione, e l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario;

- L'art. 194 dispone che, con deliberazione consiliare sopra richiamata, gli enti locali provvedono al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio derivanti dalle cause nello stesse indicate tra cui al comma 1 lett. a) sentenze esecutive;
- ARCONET (Armonizzazione contabile Enti Territoriali) in relazione al punto 5.2 lettera h) dell'allegato A/2 del decreto legislativo 118/2011 sottolinea che in attesa degli esiti del giudizio si è in presenza di una obbligazione passiva potenziale con riferimento alla quale non è possibile impegnare alcuna spesa, ma si devono invece accantonare le relative risorse; l'impegno è invece assunto in presenza della sentenza attingendo dalle risorse accantonate

VISTI

- Lo statuto comunale approvato con Delibera C.C. N. 56 del 23.10.2009
- Il regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata approvato con delibera C.C. n. 23 del 12.07.2016
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"
- Il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in relazione ai riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente reso dal Segretario Comunale quale Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267

RITENUTO

necessario dare esecuzione alla sentenza provvedendo al pagamento delle somme dovute, nei termini previsti, accantonate nel "Fondo Accantonamento Contenzioso spese legali" (parte del Risultato di Amministrazione) disponibili con una successiva Variazione al Bilancio;

Il Revisore dei Conti

ESPRIME

Parere favorevole al riconoscimento del Debito fuori bilancio determinato dall'obbligazione di pagamento di Euro 13.100,00 (stimati);

Oltre al riconoscimento del debito fuori bilancio si chiede all'Ente di verificare eventuali azioni di responsabilità e possibili azioni di rivalsa.

Si raccomanda inoltre all'Ente di trasmettere, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 23 comma 5 della Legge n. 289 del 27.12.2012 il provvedimento di riconoscimento di debito fuori bilancio alla competente Procura della Corte dei Conti entro i termini di legge.

Medolago, 18 Marzo 2019

Il Revisore dei Conti
Dr.ssa Daniela Personelli

